
ATTO DD 600/A1801B/2025 DEL 25/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività giuridica e amministrativa

OGGETTO: Terzo  programma  di  interventi  di  manutenzione  idraulica  con  asportazione  di  materiale
litoide, approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024. Individuazione degli interventi
per la terza manifestazione d’interesse ed indicazioni operative.

Premesso che:

la D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021 ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di interventi di
manutenzione idraulica con estrazione ed asportazione di materiale litoide, finalizzati alla salvaguardia della
pubblica  incolumità,  individuati  dall’Autorità  idraulica  competente  o compresi  in  piani  di  manutenzione
approvati dalla Regione Piemonte;

la D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024 ha approvato un terzo programma di interventi, costituito da un
elenco  e  dalle  relative  schede  illustrative,  stabilendo  che  le  imprese  o  altri  soggetti  privati  potessero
presentare,  entro  un  termine  all’uopo stabilito,  manifestazione  d’interesse  per  la  redazione  del  progetto
definitivo/esecutivo e la realizzazione dei relativi interventi con canone base pari a zero, e che, nel caso di
pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, la concessione venisse rilasciata al soggetto
offerente il canone maggiore;

con  D.D.  n.  1405/A1801B/2024  del  16  maggio  2024  è  stato  pubblicato  l’esito  delle  manifestazioni
d’interesse ed è stato definito il termine per la presentazione delle istanze per il rilascio della concessione
demaniale  ai  Settori  Tecnici  regionali  territorialmente  competenti,  pena  la  decadenza  delle  relative
manifestazioni;

la suindicata D.G.R. n. 9-8369 ha stabilito, inoltre, che, nel caso di decadenza, si proceda ad individuare,
laddove presenti, le ditte che hanno manifestato interesse per i medesimi interventi con un’offerta di canone
inferiore;

con D.D. n. 2080/A1801B/2024 del 08 ottobre 2024, in seguito alla decadenza delle dette manifestazioni,
sono state  dunque individuate  le  seconde ditte  che hanno manifestato interesse  con un’offerta  di  minor
canone;

con D.D. n.  338/A1801B/2025 del  24 febbraio 2025 si  è provveduto all’aggiornamento degli  esiti  della
manifestazione  d’interesse  ed  all’individuazione  delle  terze  ditte  per  gli  interventi  le  cui  istanze  di

Pag 1 di 4



concessione sono decadute, ai sensi della D.D. n. 2080/A1801B/2024.

Considerato che:

la D.G.R.  di  approvazione del  terzo programma prevede che,  a  seconda degli  esiti  delle manifestazioni
d’interesse,  il  Settore  “Attività giuridica  e amministrativa” della  Direzione “Opere pubbliche,  difesa del
suolo,  protezione  civile,  trasporti  e  logistica”  predisponga  la  pubblicazione  di  ulteriori  avvisi  di
manifestazione d’interesse per gli interventi non ancora assegnati;

con D.D. n. 2151/A1801B/2024 del 16 ottobre 2024 si è proceduto, pertanto, alla pubblicazione dell’avviso
della seconda manifestazione d’interesse del terzo programma di manutenzione per gli interventi che non
sono stati assegnati nell’ambito della prima manifestazione;

con  D.D.  n.  2453/A1801B/2024  del  21  novembre  2024  è  stato  pubblicato  l’esito  della  seconda
manifestazione  d’interesse  del  terzo  programma  di  manutenzione  ed  è  stato  definito  il  termine  per  la
presentazione  delle  istanze  per  il  rilascio  della  concessione  demaniale  ai  Settori  Tecnici  regionali
territorialmente competenti, pena la decadenza delle relative manifestazioni;

Rilevato che, in virtù delle summenzionate determinazioni, complessivi n. 75 dei 121 interventi inizialmente
previsti  risultano  non  assegnati,  è  possibile  procedere  con  la  pubblicazione  dell’avviso  della  terza
manifestazione d’interesse del terzo programma di manutenzione per gli interventi elencati nell’allegato al
presente provvedimento, nel rispetto delle seguenti condizioni:

a. gli interventi sono da realizzarsi da imprese o altri soggetti privati, che devono provvedere alla redazione
del  progetto  definitivo/esecutivo  ed  alla  loro  realizzazione  con  un’offerta  di  canone  base  pari  a  zero,
prevedendo, nel caso di pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, che la concessione
venga rilasciata al soggetto che offra il canone maggiore, così come previsto nella D.G.R. n. 4-2929 del 5
marzo 2021, come modificata con D.G.R. n. 15-7150 del 3 luglio 2023;

b. entro il 30 aprile 2025 le imprese o altri soggetti privati possono presentare al Settore “Attività giuridica e
amministrativa”,  mediante  il  modulo  all’uopo  predisposto  ed  allegato  al  presente  provvedimento,
manifestazione d’interesse alla realizzazione dell’intervento, che deve essere concluso nei 18 (diciotto) mesi
successivi alla pubblicazione degli esiti;

c.  ciascuna impresa o ciascun soggetto privato può essere assegnataria/o complessivamente di n.  3 (tre)
interventi  nell’ambito  del  terzo  programma  di  manutenzione.  Qualora  presentino  più  manifestazioni
d’interesse, si procede all’individuazione secondo l’ordine di arrivo delle medesime;

d.  le imprese individuate,  che hanno rinunciato o le  cui  manifestazioni  d’interesse  sono state dichiarate
decadute, possono presentare nuovamente la candidatura con un canone che non può essere inferiore a quello
offerto dalle stesse nelle precedenti manifestazioni d’interesse;

e. al fine di dare concreta e tempestiva attuazione al programma di interventi, entro 60 (sessanta) giorni dalla
data di pubblicazione dell’elenco degli esiti, le imprese individuate nell’elenco devono presentare l’istanza
per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico regionale
territorialmente competente.  Trascorso il predetto termine, la manifestazione d’interesse dell’impresa che
non abbia provveduto a presentare il progetto si ritiene decaduta. In tale casistica, si procede ad individuare
le imprese, laddove presenti, che hanno manifestato interesse per i medesimi interventi con un’offerta di
canone inferiore.

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, il presente provvedimento non comporta
effetti  contabili  diretti  né  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e  patrimoniale  della

Pag 2 di 4



Regione Piemonte.

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 della L.r. n. 23 del 28 luglio 2008 e s.m.i.;

• D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024;

DETERMINA

di individuare, per quanto premesso e considerato, gli interventi della terza manifestazione d’interesse del
terzo programma di manutenzione, approvato con D.G.R. n. 9-8369 del 29 marzo 2024, che risultano non
assegnati nell’ambito della prima e della seconda manifestazione, elencati nella tabella allegata alla presente
determinazione;

di  pubblicare  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Piemonte  -  raggiungibile  mediante  il  seguente  link:
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/protezione-civile-difesa-suolo-opere-pubbliche/demanio-idrico -
l’elenco  degli  interventi,  con  le  relative  schede  illustrative,  per  la  terza  manifestazione  d’interesse,
stabilendo, in particolare, che:

a. gli interventi sono da realizzarsi da imprese o altri soggetti privati, che devono provvedere alla redazione
del progetto definitivo/esecutivo ed alla loro realizzazione con canone base pari a zero, prevedendo, nel caso
di pluralità di manifestazioni d’interesse per i medesimi interventi, che la concessione venga rilasciata al
soggetto che offra il maggior canone, così come previsto nella D.G.R. n. 4-2929 del 5 marzo 2021, come
modificata con D.G.R. n. 15-7150 del 3 luglio 2023;

b. entro il 30 aprile 2025 le imprese o altri soggetti privati possono presentare al Settore “Attività giuridica e
amministrativa”,  mediante  il  modulo  all’uopo  predisposto  ed  allegato  al  presente  provvedimento,
manifestazione d’interesse alla realizzazione dell’intervento, che deve essere concluso nei 18 (diciotto) mesi
successivi alla pubblicazione degli esiti;

c.  ciascuna impresa o ciascun soggetto privato può essere assegnataria/o complessivamente di n.  3 (tre)
interventi  nell’ambito  del  terzo  programma  di  manutenzione.  Qualora  presentino  più  manifestazioni
d’interesse, si procede all’individuazione secondo l’ordine di arrivo delle medesime;

d. le imprese individuate, che hanno rinunciato o le cui manifestazioni d’interesse sono decadute, possono
presentare nuovamente la candidatura con un canone che non può essere inferiore a quello offerto dalle
stesse nelle precedenti manifestazioni d’interesse;

e. al fine di dare concreta e tempestiva attuazione al programma di interventi, entro 60 (sessanta) giorni dalla
data di pubblicazione dell’elenco degli esiti, le imprese individuate nell’elenco devono presentare l’istanza
per il rilascio della concessione demaniale, con il relativo progetto di intervento, al Settore Tecnico regionale
territorialmente competente. Trascorso il predetto termine, la manifestazione d’interesse dell’impresa che
non abbia provveduto a presentare il progetto si ritiene decaduta. In tale casistica, si procede ad individuare

Pag 3 di 4



le imprese, laddove presenti, che hanno manifestato interesse per i medesimi interventi con un’offerta di
canone inferiore;

di dare, altresì, atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte.

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61
dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi agli organi giurisdizionali competenti entro i
termini di legge.

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Silvia Riva

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Elenco_interventi_terza_manifestazione_-_Terzo_programma.pdf 

 2. Modulo_terza_manifestazione_-_Terzo_programma.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-03-25T15:29:04+0100
	SILVIA RIVA


		2025-03-26T01:02:59+0000
	Timestamp-1




